Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0128/2022.                           Em, 22 de março de 2022.

DISPÕE SOBRE NORMATIZAÇÃO DA LEI Nº
2.486, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1995 NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO, TORNANDO
OBRIGATÓRIA A INSTALAÇÃO DE BALANÇAS
DE PRECISÃO NOS ESTABELECIMENTOS QUE
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Esta Lei tem o objetivo de normatizar o atendimento à Lei Estadual nº

2.486/1995, dispondo sobre a obrigatoriedade da instalação de pelo menos 01 (uma)
balança de precisão nos supermercados para uso do consumidor, com a finalidade de ser
conferido, pelo próprio, o peso das mercadorias previamente embaladas ou enlatadas.

Art. 2º - No caso de açougues, padarias, abatedouros, feiras livres e

estabelecimentos afins, que comercializem, também, mercadorias previamente
embaladas, será obrigatória a permissão para que o consumidor confira o peso constante
na embalagem.

Art. 3º - O Poder Executivo, no prazo de 60 (sessenta) dias, indicará o Órgão

Municipal competente para o fiel cumprimento da presente Lei, bem como estabelecer
as sanções pertinentes pelo descumprimento.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

      A segurança dos consumidores é primordial em todas as relações de
consumo, atendendo aos princípios do Código de Defesa do Consumidor.

      O intuito da normatização da presente Lei, visa dar transparência ao
consumidor notadamente sobre as informações de peso dos produtos colocados à venda
pelo comércio local, haja vista que o Código de Defesa do Consumidor exige
veracidade das informações e o amplo acesso a elas.

      Diante do exposto, considerando a importância desta proposição para os
consumidores do Município de Cabo Frio, solicitamos a análise e aprovação do presente
Projeto pelos membros desta Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2